
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 
 

 
H O T Ă R Â R E NR.  13  /  25.07.2025 

privind declararea ca fiind bun de uz şi de interes public local  
a unui imobil-teren situat în Comuna Gângiova, Județul Dolj 

 
 
      Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul 
Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședință ordinară în data de 
25.07.2025, ora 10,00; 
      Având în vedere proiectul de hotărâre nr.28/17.07.2025, referatul de aprobare al 
Primarului comunei  Gângiova, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub nr.3589/17.07.2025,  
raportul compartimentului de specialitate nr.3591/18.07.2025 din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, prin care se motivează în drept și în fapt necesitatea și oportunitatea 
adoptării proiectului de hotărâre, Procesul-verbal al Comisiei speciale de inventariere a 
domeniului public şi privat al comunei  Gângiova, înregistrat la nr.3529/16.07.2025, în 
conformitate cu prevederile art.286, Anexa nr.4 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare, art. 7 alin. (2) din Codul civil al 
României, adoptat prin Legea nr.287/2009, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, Legii nr.7/ 1996 a cadastrului și publicității imobiliare republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, Ordinul ANCPI nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 
avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, Planul de 
amplasament și delimitare a imobilului întocmit cu ocazia măsurătorilor efectuate în vederea 
realizarii cadastrului și intabularii unui imobil-teren situat în comuna Gângiova, județul 
Dolj, HG nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcatuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și 
al județelor, Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art.22 din OG nr.81/2003 
privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare, Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administraţia publică, republicată, Anexa 50 la HG nr.965/2002 privind atestarea domeniului 
public al județului Dolj, precum si a municipiilor, orașelor și comunelor din județul Dolj, cu 
modificările și completările ulterioare, Avizul consultativ al comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al comunei Gângiova ;          
      În temeiul art.129 alin.(2) lit.c) și alin.(6), art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. g), art.196 alin.(1) 
lit. a) și art.607 alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare ;  
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 Art.1.Începând cu data de 25.07.08.2025 se aprobă declararea ca bun de uz şi interes public 
local a unui imobil-teren situat în localitatea Gângiova, județul Dolj, identificat conform 
Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre .         
 
  



Art.2.Se însuşeşte Planul de amplasament și delimitarea a imobilului întocmit cu ocazia 
măsurătorilor efectuate în vederea realizării cadastrului și intabulării, conform Anexei nr.2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 
Art.3.Imobilul-teren se va înscrie în cartea funciară ,,prima inregistrare imobil,, în favoarea 
comunei Gângiova, județul Dolj a imobilului-teren descris în Anexa nr.1 la prezenta 
hotărâre, cu destinația teren intravilan curți-construcții . 
 
 Art.4.Primarul comunei Gângiova, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 
intermediul Comisiei speciale de inventariere a domeniului public şi privat al comunei 
Gângiova şi Compartimentului Agricol .  
 
Art.4.Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Dolj, Primarului 
comunei Gângiova, OCPI Dolj, compartimentului Agricol și va fi afișată pe site-ul instituției . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
             OLARU MARCEL                                             SECRETAR GENERAL 

                                                                             SADOVEANU IOANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Adoptată în ședința din data de 25.07.2025 
Cu un număr de 11 voturi pentru,  voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11  
consilieri în funcție 

  
 



COMUNA GÂNGIOVA 
JUDEȚUL DOLJ 
CONSILIUL LOCAL 
Nr.     3746   din      25.07.2025 
 
 
 
                                                                                 Anexa nr.1 la HCL nr. 13 / 25.07..2025 

 
 
 
 
 

Secțiunea 1:   
Bunuri imobile

Nr.
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare Anul 
dobândirii 
sau, după 
caz dării 
în 
folosință 

Valoarea de 
inventar 
-lei- 

Situația 
juridică 
actuală 

1 - Teren  Comuna Gângiova, sat 
Gângiova, actual str. 
Principală, nr.214 
Fost T 19 , P 923  
 
Intravilan – curți construcții 
suprafața de  1554 mp  
 
Vecini: 
N – str.Căminului    
E – DJ 74  
S  – Parc public 
V  – proprietar particular    

2025 32.867 Art.6 alin.(3) 
lit.c din HG 
nr.392/2020 
Anexa nr.4 
pct.5 din 
OUG 
nr.57/2019 

 
 
 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
             OLARU MARCEL                                             SECRETAR GENERAL 

                                                                             SADOVEANU IOANA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


